¶ Ut Theodorū ep̄s inter Ecgfriduz et
Edilredum reges pacem fecerit:

Capitulum, XXXI.

Anno Ecgfridi nono conferto
grauī prelio inter ip̄m et Edilre-
dum regē merciorū iuxta fluuiū
Trenta occisus est Elbūmī frater regis
Ecgfridi iuuentis circiter, xliij, annorum
vniq; provincie multū amabilis. Hāz so-
rorē eius que dicebat Ostfridi rex Edil-
red habebat uxorez. Cūq; materles belli
acrioris et inimicie longioris inter reges
populosq; feroces videret exorta: Theo-
dorus deo dilectus antistes diuino fretus
auxilio salutifera exhortatione ceptū tantū
periculi funditus extinguit incēdiū: adeo
ut pacatis alterutriū regibus ac populis
nullius anima hominis pro interfecto re-
gis fratre: sed debita solūmodo multa pe-
cunia regi vltori daret. Cuius federa pa-
cis multo exinde tempore inter eosdem re-
ges: eorumq; regna durarunt.

¶ Ut vincula cuiusdam captiuū cum pro-
co misse cantarentur soluta sint.

Capitulum, XXXII.

In prefato autē prelio quo oceb-
sus est rex Elbūmī memorabile
quoddā factū esse constat: qd̄ ne
quaq; silentio pretereundum arbitror: sed
multoz salutē si feratur fore pficiū. Occi-
sus est ibi inter alios de militia eius iuue-
nis vocabulo Duma: qui eū die illo et no-
cte sequēte inter cadauera occisoz similis
mortuo iaceret: tandem recepto ip̄ritu re-
uicit. Ac residens sua vulnera put potuit
ip̄e alligauit. Deinde modicū quiescēs le-
uauit se et cepit abire sic: vbi amicos q̄ sus-
curā agerēt posset inuenire. Quō dū faceret
inuētus est: et captus a viris hostilis exer-
citus: et ad dñm ip̄soz comitem videlicet
Edilredi regē adductus. Ad q̄ interrogat⁹ q̄s
esset t̄muit se militē fuisse p̄fiteri: rusticū se
poti⁹ et pauperē: atq; uxoreo vinculo col-
ligatū fuisse r̄ndit: et p̄ victū militib⁹ ad-
ferendū in expeditione se cū suis silib⁹ ve-
nisse testat⁹ ē. At ille suscipiēs eū: curā vul-
nerib⁹ egit, et vbi sanari cepit nocte euz ne
aufugeret vinciri p̄cepit: nec tñ vinciri po-
tuit. Hā mox ut abire q̄ vincierāt eadem
sūt ei⁹ vincula soluta. Habebat em̄ germa-
nū fr̄ez: cui nomē erat tuma p̄lbyter, et ab-
batē monasterij ī ciuitate q̄ hacten⁹ ab ei⁹

noie. **T**um lacestr cognominatur. Qui cū eum in pugna peremptum audiret venit querere: si forte corpus eius inuenire posset. Inuentūq; alium illi per omnia similitudinū putauit ipm esse: quem ad monasteriū suū deferens honorifice sepeliuit. Et p̄ absolutione anime eius sepius missas facere curauit. Quarū celebratione factū est qđ dixi: vt nullus eum posset vincere quin continuo solueret. Intra comes qđ eū tenebat mirari et interrogare cepit quare ligari non posset: an forte litteras solutorias de quibus fabule ferūt apud se haberet quas ligari nō posset. At ille respondit nihil talium artū nolle. Sed habeo fratrem inquit presbyterū in mea puincia: et scio quia ille me interfectum putans pro me missas crebras facit: et si nūc in alia vita essem ibi anima mea per intercessionem eius solueretur a penis. Dumq; aliquid quāto tempore apud comitem teneretur animaduertit qui eum diligentius considerabant ex vultu et habitu et sermonib⁹ eius: quia non erat de paupere vulgo vt dicebat: sed de nobilibus. Tunc secrete aduocans cum comes interrogauit intentius vnde esset: promittens nihil ei mali futurum pro eo si simpliciter sibi quis esset p̄deret. Quod dum ille faceret ministrū se regis fuisse manifestans: respondit et ego p̄ singula tua responsa cognouerā qđ rusticus non eras. Et nunc dignus es morte quia omnes fratres et cognati mei in illa sunt pugna interempti: nec tamen occidam ne fidem quam p̄misi preuaricem. Ut ergo conualuit vendidit eum Londoniā fescōni cuidam: sed nec ab illo: nec cū illuc duceretur vllatenus potuit alligari. Verū cū alia atq; alia vinculoꝝ genera hostes imponeret: cūq; vidisset qui emerat eum vinculis non potuisse cohiberi donauit ei facultatē sese redimendi: si posset. A tertia autē hora quādo misse fieri solebant sepiissime vincula soluebantur. At ille dato iureiurando vt rediret vel pecuniā illi p̄ se mitteret venit cantuā ad regem Lodheri qui erat filius sororis Edlride regine de qua supra dictum est: quiz ipse quondā eiusdem regine minister fuerat: perijtq; et accepit ab eo precū sue redemptionis: ac

suo dño p̄ se vt p̄miserat misit. Qui post hec patriam reuersus atq; suū fratrem p̄ueniens replicauit et ordine cuncta que sibi aduersa: que in aduersis solacia p̄uenissent. Cognouitq; referente eo illis maxime temporibus sua fuisse vincula soluta quibus pro se missarū fuerāt celebrata solētia. Sed et alia que periclitāt ei cōmoda cōtingissent et prospera: per intercessionem fraternam et oblationē hostie salutaris celitus sibi fuisse donata intellexit. Vultiq; hec a prefato viro audientes accensi sunt in fide ac deuotione pietatis adorandum: vel elemosinas faciendas: vel ad offerēdas domini victimas sacre oblationis pro ereptione suorū qui de seculo migrauerāt. Intellexerūt em̄ qđ sacrificiū salutare ad redemptionē valeret et anime et corporis sempiternā. Hanc mibi historiam etiam hūi qui ab ipso viro in quo facta est audire narrarūt: vnde eam qui aliquid quando comperi indubitate historice nostre ecclesiastice inserendam credidi.

De vita: et obitu Hilde abbatisse.

Capitulum XXIII.

Anno post hunc sequēte hoc est anno dominice incarnationis dccc. religiosissima xpi famula Hilda abbatissa monasterij qđ dicitur Streneshalch: vt supra retulimus: post multa que fecit in terris opera celestia ad percipiēda premia vite celestis de terris ablata transiit die. xv. klarū decembriū cum esset annoꝝ. lxxj. quibus equa partitione diuisis. xxiiij. primos in seculari habitu nobilissime cōuersata cōpleuit. Nā et nobilis natu erat hoc est filia nepotis Eduini regis vocabulo Heritici: cum quo etiam rege ad predicationē beate memorie Paulini primi Nordanhimbroz episcopi fidem et sacramenta christi suscepit: atq; hanc vsq; dum ad eius visionem peruenire meruit intemeratam seruauit. Que cū relicto habitu seculari illi soli seruire decreuisset: secessit ad prouinciā orientaliū angloꝝ. Erat nanq; pp̄inqua regis illius: desiderās exinde i quo modo posset derelicta p̄ria: et oibus quecūq; habuerat galliā puenire: atq; in monasterio Cale pegrinā p̄ dño vitā ducere: qđ facili

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

ppetua in celis patriā posset mereri. **Nā** et in eodem monasterio soror ipsius **Be-**
refuſa mater **Aldulfi** regis orientaliū an-
glorum regularibus subdita disciplinis
ipſo tempore coronam expectabat eternā
Cuius emulata in exemplum et ipſa p̄po-
ſito peregrinandi annū totum in prefata
patriā reuocata accepit locū vni⁹ familie
ad ſeptentrionalē plagā muri flumis: vbi
eque anno vno monachicaz cū p̄pauis
ſocijs vitam agebat. **Post** hec facta eſt ab
batissa in monasterio quod vocat **Peru-**
theu: quod videlicet monasteriū factum
erat non multo ante a religioſa chriſti fa-
mula **Beiu**: que prima feminarū fertur in
provincia **Hor**danhimbroz p̄poſitum:
reſtemq; ſanctimonialis habitus confe-
crante **Aidano** episcopo ſuſcepſiſſe. **Sed**
illa poſt non multū tempus facti mona-
ſterij ſeceſſit ad ciuitatem calcariā: que
agente angloꝝ **Kaelceceſt**r appellatur:
ibiꝝ mansionē ſibi inſtituit. **prelata** autē
regimini monasterij illius famula chriſti
Hilda: mox hec regularē vitam per omnia
part a doctis viris diſcere poterat: ordina-
re curabat. **Nam** et episcopus **Aidan**: et
quicq; nouerant eam religioſi pro inſita
ei ſapientia et amore diuini ſamulatus ſe-
dulo eam viſitare: obnixe amare: diligen-
ter erudire ſolebant. **Cū** ergo aliquot an-
nos huic monasterio regularis vite inſti-
tutione multū intenta p̄ceſſet: cōtingit eā
ſuſcipere etiam conſtruendū ſiue ordinā-
dum monasteriū in loco qui vocat **Stre-**
neſhalch: qđ opus ſibi iniunctū nō ſegni-
ter impleuit. **Nam** eiſdē quibus prius
monasteriū etiam hoc diſciplinis vite re-
gularis inſtituit. **Et** quidem multa in ſibi
quocq; iuſticie: pietatis: et caſtimonie: cete-
rarūq; virtutū: ſed maxime pacis et carita-
tis cuſtodia docuit: ita vt in exemplū p̄mi-
tiue ecclie nullus ibi dīnes: nullus egens
omnibus eſſent oīa cōmunia: cum nihil
cuiuſq; eſſe videretur propriū. **Tante** autē
ſinerat ipſa prudentie: vt nō ſolum medio-
cres quicq; in neceſſitatibus ſuis: ſed etiā
reges ac principes non nunq; ab ea cōſi-
lium quererēt et inuenirēt. **Tantū** lectioni
diuinarū ſcripturarū ſuos vacare ſubdi-

tos: tantū operibus iuſticie ſe exercere ſa-
ciebat: vt ſacillime viderētur ibidem qui
eccleſiaſticū gradū hoc eſt altaris officii
apte ſubirēt plurimi poſſe reperiri. deniq;
quicq; ex eodē monasterio poſtea epos
vidimus: et hos omnes ſingularis meritū
ac ſcītatis viros: quoz hec ſunt nomina
Boſa. **Aetla**. **Oſfor**. **Jobānis** et **Ulfrid**
De primo ſupra dixim⁹ qđ de **Bura**d fue-
rit conſecratus antiſtes. **De** ſecō breuiter
intimandū qđ in episcopatu **Dorciceſtre**
fuerit ordinat⁹. **De** vltimis infra dicendū
eſt qđ eoz primus **Hag**uſtaldenſis. ſecōsus
Hburacenſis ecclie ordinat⁹ episcopus
De medio nunc dicam⁹ qui tū in vtroꝝ
Hilde abbatiffe monasterio lectioni et ob-
ſeruationi ſcripturarū operā dediffet: tan-
dem perfectiora deliderās venit **Can**tiā
ad archiepm beate recordationis **Theo-**
dorum: vbi poſteaꝝ aliquādiu lectioni-
bus ſacris vacauit: et iam romā adire cu-
rauit qđ eo temporis magne virtutis eſſe
mabatur. **Et** inde cuz rediens britāniā
adiſſe diuertit ad puinciam **Di**uiciorū:
cui⁹ tū rex **D**ſric p̄fuit: ibiꝝ verbū fidei
predicans ſimul et exemplū vinēdi ſeſe vi-
uentibus atq; audientibus exhibēs mul-
to tempore maſit. **Quo** tempore antiſtes
provincie illius vocabulo **Boſel**: tan-
ta erat corporis infirmitate depreſſus vt
officiū episcopat⁹ per ſe implere nō poſ-
ſet. **Propter** qđ omni iudicio p̄fatus vir
in episcopatum pro eo electus: ac ſubēte
Edilredo rege per **Ulfridum** beate me-
morie antiſtitem qui tunc temporis medi-
terraneoz angloꝝ episcopatū regebat or-
dinatus eſt: pro eo qđ archieps **Theo**do-
rus iam defunctus erat: et nondum alius
pro eo ordinatus episcopus. **In** quā vi-
delicet provinciā paulo ante hoc eſt ante
p̄fatu virū dei **Boſelū**: vir ſtrēnuſſimus
et doctiſſimus atq; excellentis ingenij vo-
cabulo **Tatfrid** de eiſdē abbatiffe mo-
nasterio electus eſt antiſtes. **Sed** p̄uſq;
ordinari poſſet morte imatura p̄reptus
eſt. **Non** ſolum autem prefata chriſti an-
cilla et abbatiffa **H**ild: quā oēs qui noue-
rāt ob inſigne pietatē et grē m̄rem vocare
p̄ſueuerāt: **In** ſuo monasterio vite exēplo
p̄ntib⁹ extitit: ſ; etiā i plūmis long⁹ manē

tibus ad quos felix industrie ac virtutis eius rumor peruenit occasionem salutis et correctōis ministravit. **O**portebat namq̄ impleri omnī qđ mater ei⁹ **B**regusuid in infantia eius vidit. **Q**ue cum viro eius **H**eritic exulare sub rege britonū **C**erdice qui et veneno periit: vidit p̄ somniū qđ subito sublatū cum quē quesierit cū omī diligentia: nullūq̄ eius vspiam vestigiū apparuerit. **C**erū cum solertissime illum quesisset reperire sub veste sua monile p̄ciosissimū: qđ dum attentius cōsideraret tantū fulgore luminis refulgere videbat: vt omnes britānie fines illius gratia splēdoris impleret. **Q**uod n̄mstrū somniū vēracter in filia eius: de qua loquimur: expressū est. **C**uius vita non sibi solūmodo: sed multis bene viuere volentibus exempla operum lucis prebuit. **C**erū illa cum multis annis hūc monasterio p̄fesset: placuit p̄o prouisorū salutis nostre sanctam eius aiām longa etiā infirmitate carnis examinari vt iuxta exemplū apostoli virtus eius in infirmitate perficeretur. **P**ercussa etenim febribus acriter cepit ardore fatigari. **E**t per sex continuos annos eadem molestia laborare non cessabat: in q̄ toto tempore nunq̄ ipsa vel cōditorū suo gratias agere vel cōmissum sibi gregem et publice et priuatim docere p̄termittēbat. **N**am suo p̄claro exemplo monebat oēs et in salute accepta corporis domino obtemperanter seruendū: et in aduersis reb⁹ siue infirmitatib⁹ membrorū fideliter domino esse gratias semper agendas. **S**extimo ergo sue infirmitatis anno conuerso ad intranea dolore ad d̄sem puenit vltimū. **E**t circa galllicantū: percepto vīatico sacrosancte cōmunionis: cū accersitis ancillis xp̄i que erant in eodem monasterio de seruanda eas inuicem: immo cum omnibus pace euangelica amoneret. **I**nter verba exhortationis leta mortē vidit: immo (vt verbis domini loquar) de morte transiit ad vitam. **Q**ua videlicet nocte dñs omnipotens obitū ipius in alio longius posito monasterio: qđ ipsa eodē anno cōstruxerat et appellatur hacanos manifesta visione reuelare dignat⁹ est. **E**rat su eodem monasterio quedam sanctimo-

nialis femina nomine bega que xxx. et amplius annos dedicata domino in virginitate in monachica conuersatione seruiebat. **H**ec tunc in dormitorio sororū pausans audiuit subito i acronotū campanæ sonū quo ad orationes excitari vel cōuocari solebant: cum quis eorum de seculo fuisset euocatus: apertisq̄ (vt sibi videbatur) oculis aspexit domus culmine fufam desuper lucem omnia repleuisse. **C**ui videret lucido cū sollicita intenderet vidit aiām prefate dei famule in ipsa luce cōmittantibus ac ducentibus angelis ad celū ferri. **C**ūq̄ somno excussa videret ceteras pausantes circa se sorores: intellexit vel in somnio: vel in visione mētis ostensū sibi esse qđ viderat. **S**tatimq̄ surgens nimio terrore perterrita cucurrit ad virginē que tunc monasterio abbatisse vice p̄fuit: cui nomē erat **F**rigit: fletuq̄ ac lacrimis multum perfusa: ac suspiria longa trahens nūciauit matre illarum omnī **H**ild abbatiſſam iam migrasse de seculo. **E**t se aspectante cum luce imensa ducentibus angelis ad eterna lumina lucis et supernorū cōsortia ciuiū ascendisse. **Q**uod cum illa audisset: suscitauit cunctas sorores: et in ecclesia cōuocatis orationibus ac psalmis p̄ aiā matris operam dare monuit. **Q**uod cum residuo noctis tempore diligeret agerent venerunt primo diluculo fratres qui ei⁹ obitum nunciauerunt a loco vbi defuncta est. **A**t illi respondentes dixerūt se prius eadem cognouisse: et cū exponerent per ordinē quomodo hec vel quādo didicissent inuentū est eadem hora transitū eius illi ostensum esse per visionē. quia illi referēbant et crisse de mūdo. pulcraq̄ rerū cordia pcuratū est diuinitus: vt cum illi exitū eius de hac vita viderēt: tunc isti introitū eius in p̄petuā animarū vitā cognoscerēt. **D**istant autē inter se monasteria hec xvj. ferme milibus passuū. **F**ertur autem qđ eadez nocte in ipso quoq̄ monasterio vbi prefata dei famula obiit cuiſdā virginis deo deuote que illā imenso amore diligebat obit⁹ illius in visione apparuerit: qđ aiām eius cū angelis ad celū ire p̄spererit atq̄ h̄ ipā qđ factū ē hora hīs qđ secū erant famulab⁹ xp̄i manifeste narrauerit: easq̄

etione: et ascensione in celum: de aduentu spiritus sancti: et apostolorum doctrina. Item de terrore futuri iudicii: et horrore pene generalis: ac dulcedine regni celestis multa carmina faciebat. Sed et alia plura de beneficij et iudicij diuinis: in quo cunctos homines ab amore sceleris abstrahere: ad dilectionem vero et solertiam bone actionis excitare curabat. Erat enim vir multum religiosus et regularibus disciplinis humiliter subditus. Aduersus vero illos qui aliter facere volebant zelo magni feruoris accensus. unde et pulcro vitam suam sine concluso. Namppinquantem hora sui discessus pluribus diebus preueniente corporea infirmitate pressus est: adeo tamen et loqui toto tempore posset et ingredi moderate. Erat autem prima casa in qua infirmiores et qui prope morituri esse videbantur induci solebant. Rogauit ergo ministrum suum vespere incubente nocte qua de seculo esset transiturus ut in ea sibi locum quietiendi prepararet. Qui miratus cur rogaret qui neque adhuc moriturus esse videbatur: fecit tamen quod dixerat. Cum ibidem posset vicissim aliquo gaudente aioyna cum eis qui ibidem antea inerat loqueretur ac iocarentur: et iam medie noctis temporis esset transiens: Interrogauit si eucharistiam intus haberet. Respondit quid opus est eucharistiam neque enim mori adhuc habes qui tam hilariter nobiscum velut sospes loqueris. Rursum ille rursus ait. Afferte mihi eucharistiam. Qua accepta in manu interrogauit: si oes placidam erga se animam et sine querela controuersie ac rancoris haberent. Respondere debant omnes: placidissimam se mentem ad illum et ab omni ira remotum habere: cumque vicissim rogabat placidam erga ipsos mentem habere. Qui confestim respondit. Placidam ego mentem filiole erga omnes famulos dei gero. Sicque se celesti munitis viatico vite alteri ingressus parauit. Et interrogauit quod prope esset hora qua fratres ad dicendas domino laudes nocturnas excitari deberent. Respondere debant. Non longe est. At ille. Bene ergo. Expectem horam illam. Et signans se signo sancte crucis reclinauit caput ad ceruicem: modicumque obdormiens ita cum silentio vitam fin-

niuit. Sicque factum est ut quomodo simplici ac pura mente tranquillaque deuotione domino seruierat: ita etiam tranquilla mortua mundum relinquens ad eius visionem veniret. Illaque lingua qua tot salutaria verba in laudem conditoris composuerat: vltima quoque verba in laudem ipsius signando sese et spiritum suum in manu eius commendando clauderet. qui etiam prescius sui obitus extitisse et hijs que narrauimus videtur. Qualis visio cuiusdam viro dei apparuerit postquam monasterium Colodane vrbis esset incendio consumptum.

Capitulum XXV.

His temporibus monasterium vrbis quod Colodiurbem cognominant: cuius et supra meminimus: per culpam in curie flammis absumptum est. Quod tamen a malicia inhabitantium in eo et precipue illorum qui maiores esse videbantur contigisse omnes qui nouere facillime poterunt aduere. Sed non defuit puniendis ammonitio diuine pietatis: que correcti per ieiunia fletus et preces: iram a se instar Animularum iusti iudicis auerterent. Erat namque in eodem monasterio vir de genere scotorum Adamanus vocabulo ducens vitam in continentia et orationibus multum deo deuota: ita ut nil unquam cibi vel potus: excepta die dominica et quinta sabbati: perciperet. Sepe autem noctes intergras vigiliis in oratione transiret. Que quidem illi districtio vite artioris primo ex necessitate emendande sue prauitatis obuenerat: sed procedente tempore necessitatem in consuetudinem verterat. Siquidem in adolescentia sua sceleris aliquid commiserat: quod commissum vbi ad cor suum redijt grauissime exhorruit: et se pro illo puniendum a districto iudice timebat. Accedens ergo ad sacerdotem a quo sibi sperabat iter salutis posse demonstrari confessus est reatum suum: petijtque ut consilium sibi daret quo posset fugere a vetera ira. Qui audito eius commisso dixit. Grande vulnus gradioris curam medele desiderat: ideo ieiunijs psalmis et orationibus quantum vales insiste: quo preoccupando faciem domini in confessione propitium eum inuenire merearis. At ille quem nimis ree conscientie tene

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

bat dolor: et internis peccatorū vinctulis quibus grauabat otius desiderabat absolui. **A**doleſcētor sum inquit etate et vegetus corpore: quicquid mihi imposueris agendum dūmodo saluus fiam in die domini totum facile feram: etiā si totam noctem stando in precibus: si integram septimanā iubeas abstinēdo. **Q**ui dixit. **M**ultum est vt tota septimana absq; alimento corporis perdures: sed biduanum vel triduanum satis est obseruare ieiuniū. **H**oc facto donec post modicum tempus rediens ad me quid facere debeas: et quod penitentie insisterē tibi plenius ostendam. **Q**uibus dictis et descripta sibi mēsurā penitentiā abijt sacerdos. **E**t ingruente causa subita secessit hyberniā vnde originē duxerat: neq; vltra ad eum iuxta suum cōdictum redijt. **A**t ipse memor precepti eius simul et promissi sui totum se lacrimis penitentiā vigilijs sanctis et continentia mācipauit: ita vt quinta solum sabbati et dominica sicut predicti reficeretur: ceteris septimane diebus ieiunus pmaneret. **C**ūq; sacerdotem suum hyberniā secessisse: ibiq; defunctum esse audisset: semp ex eo tempore iuxta cōdictum eius memoratum continentie modum obseruabat. **E**t quod causa diuini timoris semel ob reatum cōpunct' ceperat: iam causa diuini amoris delectatus premijs inde festus agebat. **Q**uod dum multo tempore sedulus exqueretur cōrigit eum die quadam de monasterio illo longius egressum comitante secum vno de fratribus: peractoq; itinere redire. **Q**ui cum monasterio propinquarent et edificia illi sublimiter erecta aspicerent: solutus est in lacrimas vir dei: et tristitiā cordis vultu indice pdebat. **Q**uod intuens comes quare faceret inquisiuit. **A**t ille. **T**ūcta inquit hec que cernis edificia publica vel priuata in primo estus ignis absumens in cinerem conuertet. **N**ō ille audiens mox vt intrauerunt monasteriū matri congregatiōis vocabulo **E**bbe curauit indicare. **A**t illa merito turbata de tali presagio vocauit ad se virum: et diligentius ab eo rem vel vnde hoc ipse nosset inquirebat. **Q**ui ait. **N**uper preoccupatus noctu vigilijs et psalmis vidi astantem

mibi subito quendam incogniti vultus: cuius presentia cum essem exterritus dixit mihi: ne timerem et quasi familiari me voce alloquens: **B**enefacis inquit quia tpe isto nocturno quietis non somno indulgere: sed vigilijs et orationib' insistere valuiti. **E**t ego. **N**oui inquit multum mihi esse necesse vigilijs salutaribus insistere: et pro meis erratib' sedulo dominū deprecare. **Q**ui adijciens: **V**erum inquit dicis quia tibi et multis opus est peccata bonis operibus redimere: et cum cessant a laboribus rerum temporalium tunc pro appetitu eternorum bonorum liberius laborare: sed hoc tamen paucissimi faciunt. **S**i quidem modo totum hoc monasteriū ex ordine perlustrans singulorum casas ac lectos inspexi: et neminem ex omnibus pter te erga sanitatem anime sue occupatū reperi: et omēs procius viri et femine: aut somno torpent inertē: aut ad peccata vigilant. **N**am et domicule que ad orandum vel legendum facte erant: nunc in cōmestrationum: potationum: fabulationum: et ceterarum sunt illecebarum cubilia conuerse. **V**irgines quoq; deo dicte cōtempa reuerentiā sue professionis quotienscunq; vacant texēdis subtilioribus indumentis operant dant quibus aut seipsas ad vicem sponsarum in periculū sui stat' adornent: aut externorū sibi viroz amicitiam comparent. **U**nde merito loco huic et habitatoribus eius grauis de celo vindicta flāmis sententibus pparata est. **D**ixit autē abbatissa. **E**t quare non tuis hoc compertū mihi reuelari voluisti? **Q**ui respondit. **T**imui propter reuerentiā tuam ne forte nimium conturbareris. **E**t tamen hanc cōsolatōem habeas q; in diebus hec tuis plaga nō supuentet. **Q**ua diuulgata visionē aliquantum loci accole paucis diebus timere: et seipis intermissis facinoribus castigare ceperūt. **V**erū post obitū ipsius abbatisse redierūt ad pristinas sortēs: immo sceleratiora fecerunt. **E**t cū dicerēt par et securitas: ex templo prefate vltionis sunt pena mulctati. **Q**ue mihi cumcta sic esse facta reuerēdissim' meus cōpresbyter **E**dgis referebat qui tūc in illo monasterio degebat. **P**ostea autē discedē

ribus inde ob desolationē plurimis inco-
larū in nostro monasterio plurimo tēpo-
re cōuersatus ibidēq; defunctus est. **Hec**
ideo nostre hystorie inserenda credidim⁹:
vt admoneremus lectorē operū dñi q̄ ter-
ribilis in cōsilijs super filios hominū: ne
forte nos tēpore aliquo carnis illecebris
seruātes: minusq; dei iudiciū formidans
tes repentina ira eius corripiat: z vel tem-
poralibus damnis iuste sentens affligat:
vel ad perpetuam perditionem districti⁹
exanimans tollat.